le renforcement des capacités de la communauté à développer des mécanismes de prévention et 

de réponse aux violences sexuelles ; 

6. le développement d’un réseau d’acteurs communautaires afin de psychologiquement  soutenir les 

victimes et suivre l’évolution de leur réinsertion sociale… 

Résultat principal obtenu : Mille deux cent cinquante-cinq  (1255) victimes de violences 

sexuelles ont été médicalement et/ou psychologiquement prises en charge.  

margheritasofiazambelli
Evidenziato

LA REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE 

LISTE DES SIGLES & ACRONYMES 
AGVSA Analyse Globale de la Vulnérabilité et de la sécurité

[...]

BESOINS URGENTS DES VICTIMES DE VIOLENCES SEXUELLES »  

L’objectif initial escompté  par le projet  de prise en charge de mille (1000) victimes de violences 

sexuelles a été atteint et dépassé, tel qu’illustré par la représentation graphique ci-après, c’est un total 

de mille deux cents cinquante-cinq (1.255)  victimes  qui ont bénéficiées d’une prise en charge médicale 

et/ou psychologique lors de ces six (6)  mois d’intervention du partenaire d’exécution MDA au sein des 

dix (10) formations sanitaires à Bangui, Kaga Bandoro et Paoua. Pour ce faire les stratégies mises en

[...]

auprès des communautés en général et plus spécifiquement auprès des victimes. 

Concomitamment à ces activités de prise en charge directe, ont été sensibilisés sur les problématique de 

prise en charge et de réponse communautaires aux VSBG, un total de  quatre-vingt-neuf mille cent trois 

personnes (89.103) qui se répartissent comme suit : 

L’on constate que c’est la catégorie « filles adolescentes » qui représente la plus grande cohorte de 

personnes sensibilisées, suivie de celle des « femmes ».  

Enfin,  trois mille cinq cent trente-huit (3.538) personnes ont été directement reçues et « écoutées » par 

les APS à travers les 31 Cellules d’écoute à Bangui, Kaga Bandoro et Paoua. Comme le montre 

l’illustration ci-dessous, les problématiques exposées par ces personnes reçues au sein des cellules

[...]

violences sexuelles a mis une emphase sur le renforcement des Capacités des ONG nationales  de lutte 

contre les VSBG et la validation d’un protocole de prise en charge médicale des VSBG notamment à 

travers l’organisation d’ateliers participatifs et inclusifs. Ainsi, est-ce un total de quatre cent trente-six 

personnes (436) qui ont bénéficié de renforts de capacités en différentes thématiques  relatives à la 

réponse aux violences sexuelles (cf. tableau ci-dessous).  

Tableau N°1 Effectifs de ressources humaines nationales formées grâce au projet 

CIBLES SITES #

[...]

 Persistance des camps de déplacés et de réfugiés 
en RCA et dans les pays frontaliers, 

 Lassitude des bailleurs  face à la chronicité des 
crises en RCA 

4. SYNTHESE DES SIX (6) MOIS D’EXECUTION DU PROJET VSBG 

En ayant : 

 permis la prise en charge un total de mille deux cent cinquante (1250) victimes de violences 

sexuelles basées sur le genre ;  

 sensibilisés trois mille cinq cent trente-huit (3.538) personnes quatre-vingt-neuf mille cent trois 

personnes (89.103); 

 formé et rémunéré quarante  (40) Agents Psychosociaux (APS) et cent quinze (115) Relais 

Communautaires (RECO) ; 

 mis en place un réseau de 31 Cellules d’écoute dans trois (3) préfectures de la RCA, enrôlé  seize 

(16) Formations Sanitaires ;  

 renforcé les capacités  de quatre cent quatre-vingt-six (486) nationaux en différentes 

thématiques relative à la réponse aux VSBG ; 

 Mise en place un modèle pilote, adjoint d’un (1) protocole de prise en charge des victimes 

spécifique à la RCA ; 

 entamé le processus de construction et de réhabilitation de deux (2) Centres de santé

[...]

prise en charge et de réponse aux violences sexuelles basées sur le genre exécuté à Bangui, Kaga 

Bandoro et Paoua a rempli les objectifs qui lui étaient initialement dévolus.  

Le résultat escompté relatif à la prise en charge de mille (1000) victimes de violences sexuelles a été 

largement dépassé. En effet c’est un total de mille deux cent cinquante (1250) victimes  qui ont été 

médicalement et/ou psychologiquement pris en charge grâce au projet. Les valeurs ajoutées du projet 

précédemment énumérées sont patentes et unanimement reconnues par le Ministère de la Santé  de la 

RCA, mais également par les acteurs des différents cadres de concertation et de coordination, en